
COMUNE DI BREMBATE
PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 12 del 28/04/2022

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' PER IL COMUNE DI BREMBATE PER IL PERIODO 2022-2025 IN QUALITA' 
DI ENTE TERRITORIALE COMPETENTE (ARTICOLO 3 - TQRIF, ALLEGATO "A" ALLA 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF)

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Aprile alle ore 20:30, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Mario Doneda il Consiglio Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario dott.ssa Annalisa Di Piazza.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DONEDA MARIO Si
2 Consigliere CARRARA ALESSANDRO GIUSEPPE Si
3 Consigliere ROSA LUCA Si
4 Consigliere ARZUFFI SILVIA Si
5 Consigliere PENNATI SELENE Si
6 Consigliere CARMINATI GIULIA Si
7 Consigliere DONEDA ANNA Si
8 Consigliere RUGGERI MASSIMO Si
9 Consigliere LOCATELLI SIMONE Si
10 Consigliere PLATI GABRIELLA Si
11 Consigliere DEL PRATO BARBARA Si
12 Consigliere PAGANELLI ENZO Si
13 Consigliere MAGNI ALICE Si

PRESENTI: 10 ASSENTI: 3

È presente alla seduta l’Assessore esterno, Sig.ra Alice Cazzaniga.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA REGOLAZIONE DELLA 
QUALITA' PER IL COMUNE DI BREMBATE PER IL PERIODO 2022-2025 IN 
QUALITA' DI ENTE TERRITORIALE COMPETENTE (ARTICOLO 3 - TQRIF, 
ALLEGATO "A" ALLA DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF)

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE

PREMESSO che l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, attribuisce 
all'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 
principio « chi inquina paga »;

VISTA la Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, con la quale è stato approvato il Metodo 
Tariffario (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 ai fini della definizione delle 
componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano 
finanziario quadriennale;

VISTA la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022,  con la quale l’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della 
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), attuando 
l’obiettivo di “far convergere le gestioni territoriali verso un servizio agli utenti migliore e 
omogeneo a livello nazionale, tenendo conto delle diverse caratteristiche di partenza, 
applicando princìpi di gradualità, asimmetria e sostenibilità economica”, che articola un set 
articolato di obblighi di qualità articolati in quattro distinti livelli di schemi regolatori.  

CONSIDERATO che 
 ciascun Ente territorialmente competente (ETC) deve individuare il posizionamento nella 

matrice degli schemi regolatori, optando tra:
 Schema I: livello qualitativo minimo;
 Schema II: livello qualitativo intermedio;
 Schema III: livello qualitativo intermedio;
 Schema IV: livello qualitativo avanzato.

 in base al posizionamento scelto, si applicheranno i relativi obblighi di qualità 
contrattuale e tecnica, via via crescenti passando dal livello I al livello IV, con possibilità 
di determinare eventuali obblighi di servizio e standard di qualità migliorativi e ulteriori 
rispetto a quelli previsti nello schema regolatorio di riferimento (art. 2 deliberazione 
ARERA n. 15/2022; art. 3.2, Allegato A).

RILEVATO che:
 all’interno dell’Allegato A alla Deliberazione 363/2021, ARERA definisce l’Ente 

Territorialmente Competente come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed 
operativo, o, in caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti 
secondo la normativa vigente”;

 alla data di approvazione della presente Deliberazione non è noto il soggetto a cui è 
affidato il ruolo di Ente Territorialmente Competente per l’anno 2022 e che quindi siano 



3

da ritenere implicitamente assegnate ai Comuni le funzioni ad esso spettanti oppure che 
nella Regione di appartenenza non è prevista o non è funzionante l’Autorità di 
ambito/bacino, di cui all’art. 3-bis del D.L. 138/2011 e che le funzioni di Ente 
Territorialmente Competente sono assegnate al presente Comune;

DATO ATTO, pertanto, che l’individuazione del posizionamento della gestione del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani nel comune di Brembate nella matrice degli schemi di riferimento 
previsti dalla deliberazione n. 15/2022/R/rif, determinando lo schema regolatorio e i relativi 
obblighi applicabili alla gestione medesima è di competenza del Comune.

VISTO l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza sulla 
“organizzazione dei pubblici servizi”;

PRECISATO che benché l’articolo 3.1 dell’Allegato A (TQRIF) preveda il termine del 31 marzo 
2022 per la individuazione del livello di riferimento la dottrina ha ritenuto la valenza 
ordinatoria di tale termine   

TENUTO CONTO che l’adeguamento agli obblighi ed il raggiungimento degli standard di 
qualità contrattuale e tecnica previsti dallo schema della matrice regolatoria di appartenenza 
determinerà degli oneri da inserire nella componente “CQ” del piano finanziario 2022/2025, 
prevista dalla deliberazione ARERA n. 363/2021; 

CONSIDERATO, pertanto, che deve comunque considerarsi come termine ultimo di adozione 
formale dell’atto il termine legislativamente previsto per l’approvazione del Piano Economico 
Finanziario.

RITENUTO che alla luce degli attuali standard qualitativi del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed in considerazione degli obblighi aggiuntivi derivanti dagli schemi regolatori previsti 
da ARERA, nonché degli sforzi organizzativi ed economici ad essi correlati di individuare per il 
Comune di Brembate come schema applicabile per il periodo di riferimento (2023-2025) lo 
schema I “livello qualitativo MINIMO”;

DATO ATTO che l’individuazione dello schema indicato comporta l’automatica integrazione del 
contratto sottoscritto in data 23 novembre 2015 con la società G.ECO S.r.l. con sede a Treviglio 
(BG) – P.I. 03772140160 -  ai sensi dell’articolo 106, comma 1 lettera c) (Modifica di contratti 
durante il periodo di efficacia) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 01 aprile 2022 ad oggetto 
“INDIVIDUAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITA' DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER IL PERIODO 2022-2025 (ART. 3 - TQRIF, 
ALLEGATO "A" ALLA DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF)”;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi interessati, resi ai sensi dell’articolo 49 - 1° comma - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
che trattasi;

P R O P O N E

1. di determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i 
gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato digestione dei rifiuti urbani 
secondo “lo Schema I: livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato 
dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 
15/2022/R/rif.;



4

2. di trasmettere ai Gestori il presente atto affinché gli stessi possano provvedere alle 
necessarie determinazioni degli effetti incidenti sul Piano Finanziario 2022-2025 in corso di 
predisposizione, sulla base della scelta operata al punto precedente;

3. di dare atto che gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica collegati allo schema 
regolatorio indicato devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione 
dei rifiuti urbani per tutta la durata del Piano Economico Finanziario e si intendono 
automaticamente richiamati nel contratto sottoscritto in data 23 novembre 2015 con la 
società G.ECO S.r.l. con sede a Treviglio (BG) – P.I. 03772140160 - ai sensi dell’articolo 
106, comma1, lettera c) del D.lgs. 50/2016; 

4. di specificare che con separati atti si procederà alla assunzione degli atti regolamentari 
necessari e conseguenti. 

P R O P O N E

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs.n.267/2000.



5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito l’intervento del Segretario comunale che illustra il nuovo schema regolatorio proposto da 
ARERA, ente regolatore del servizio rifiuti. La delibera prevede quattro schemi regolatori, che 
contengono alcuni obblighi di servizio particolarmente gravosi. Per questo motivo il Comune di 
Brembate. Per questo motivo il Comune intende collocarsi nel livello qualitativo 1 (livello 
minimo). Il gestore dovrà quindi adeguare la Carta dei Servizi, recependo gli obblighi che 
verranno riversati nel PEF 2022-2024 dal gestore.
Il nuovo sistema entrerà in vigore il 01.01.2023.

Sentito l’intervento del Cons. Plati, che chiede informazioni in merito alla differenza tra i livelli, 
ottenendo risposta dal Segretario. Chiede poi se sia possibile conoscere già da ora la percentuale 
di aumento del costo.

Sentita la risposta dell’Ass. Carrara, che stima tale aumento attorno agli 8.000/10.000 euro.

Vista la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto; 

Ritenuto necessario approvare la suddetta proposta; 

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0 resi in forma palese, su n. 10 consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato.

Successivamente, al fine di poter dare immediata operatività agli uffici, con voti favorevoli 
unanimi, resi in forma palese, su n. 10 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 
4° comma - T.U.E.L.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO
MARIO DONEDA ANNALISA DI PIAZZA

(Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.03.2005 e norme collegate)


